CANCELL.
MARTIS B.
1716.

IX. B. c. 190

57.

~~Zwölfer~~
~~XXVIII. 9. a~~

Sammlung

- i. de renoncione amplius integra.
- ii. & vera pietate iuridica.
- iii. De eo, quod ipse non habens alteri dare potest.
- iv. De fure prohibendi extirpationem fortalitiorum
- v. De capitulationibus bellicis.
- vi. De immunitate non excusante.
- vii. De mercibus illicitis.
- viii. De pecunia praefidii causa reposita. Notis Henr. ^{notis Henr.}
- ix. De pecunia iusticia. Getatrum gr.^o.
- x. De gemellis concretis.
- xi. & inventionis præmio.
- xii. De fraternitate compotatoria non lato Germanus²
bonitus, ^{bonitus,} ^{bonitus,}
- xiii. De sumptibus itineris abo Rijks Reken.

- XIV. de collisione navium, & non unius libri regulum.
Ex dicitur.
- XV. de turis prudentia Pauli Apostoli.
- XVI. de fidei iuridica.
- XVII. de titulorum et commendarum convenientia.
- XVIII. de fidei vicaria.
- XIX. de viceconsuetudinis in principatu.
- XX. de Successione Hispanica.
- XXI. de manufacturis.
- XXII. de iudiciis morum.

Q. D. B. V.

15

DISSERTATIONEM

DE

FIDE JURIDICA,

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,
ELECTORATUS BRANDENBURGICI
HEREDE, &c. &c. &c.

SUB PRÆSIDIO
DN. CHRISTIANI THOMASII, JCTi,
CONSILIAR. ELECT. BRANDENB.
ET PROF. PUBL.

publico eruditorum examini subjicit

MATTHÆUS LUPIN,
Memminga-Suevus,
d. 2. Dec. Ann. MDCXCIX.
H. L. Q. C.

RECURSA HALÆ MAGDEBURGICÆ,
LITERIS VIDUÆ CHRISTOPHORI SALFELDII,
A.O.R. MDCCXIV.

B. C. D.

Dissertatio de Fide Juridica,

CAP. I.

De

FIDE IN GENERE.

§. I.

Inter varias causas, cur per tot secula tantæ & Materiæ dif-
tam graves controversiæ de fide, plerumque ficultas & fi-
modo turbulentissimo agitataæ fuerint, & adhuc dei ambigu-
animis, ira, invidia & vindicta repletis agi-
tas.
tur, etiam illa ex præcipuis esse videtur, quod
fidei vox plurimis significatibus obnoxia ab
illis, qui de fide quid literis prodiderunt, non satis accurate ab
æquivocatione fuerit liberata, sed plerique vel rem illotis, quod
ajunt, manibus aggressi de varietate significationum istarum
plane non fuerint tollitici, vel superfunctionie saltem & notatis
generaliter aliquot vocis acceptiōnibus parum ad rem ipsam
momenti afferentibus, tractaverint, potissimum vero fidem quæ
cordis opus est, cum fide speculationum, aut fidem Historicam,
cum fide Juridica miscuerint, & cum harum singulæ diversas re-
gulas obseruent, istas inter se satis aperte confuderint, atque sic
rem in se satis obscuram, explanationibus suis ac disputationibus
obscurorem reddiderint. Neque Jure Consultos hic excipio,
utpote qui modo memoratas fidei differentias nec ipsi, quoties
de fide Juridica aut Historica quid scribendum fuit, observa-
runt. Quare nobis ante omnia tentandum erit, ut istos scopulos
pro viribus evitemus, & quamvis operam daturi simus, ut
distin-

A 2

DISSERTATIO

4

distinctissime hic procedamus, veniam tamen facile speramus ab æquis lectoribus, si in hac materia difficulti, nemine, quod sciamus, præunte forte erraverimus.

*Fides proprie
de homine
dicitur, &
ejus anima.*

§. 2. Id inter omnes facile constare arbitramur, fidem, et si impropriæ (ut omnes fere affectiones animæ humanæ) etiam de bestiis prædicetur, ut quando rerum naturalium scriptores multa de fide canum commemorare solent; proprie tamen de solo homine dici, & quamvis fides de toto homine prædicetur, qui & ipse fidelis inde, item homo bonæ ac malæ fidei &c. dicitur, nullum tamen restat dubium, quod fides non afficiat hominis corpus, aut ejus membra, sed quod denotet affectionem animi humani immaterialis & invisibilis.

*Ergo non pro-
prie de Deo.*

§. 3. Scimus equidem, quod Fides etiam inter prædicata DEI reperiatur, cuius fidelitatem & sacræ literæ inculcant, & de qua neque sana philosophia dubitare permittit. Sed nihil mutamus. Etenim jam alibi ostendit Dominus Præses, nihil, quod de creaturis proprie prædicatur, de Deo simili modo prædicari, cum repugnet enti infinito, ut in quacunque propositione de eo quid affirmetur, quod definiri possit, adeoque finitum sit. Unde sicuti constat, prædicata Deo tributa, quæ a corpore, etiam humano sunt desumpta, ἀνθεποπαθῶς h. e. impropriæ de Deo dici, ita & pari ratione prædicata omnia animæ humanæ ad Deum applicata non proprie h. e. non univoce & eodem sensu, uti de homine dicuntur, & qui definiri possit, (ita enim in Logicis univoca seu propria prædicata, quatenus impropriis & æquivocis opponuntur, describi solent) sed ἀνθεποπαθῶς prædicantur.

*Respondetur
objectioni,
pias animas
banc doctri-
nam horrere.*

§. 4. Observavimus tamen hac doctrina nonnullos offendit. Quibus uti facile indulgemus ut ingenio suo vel pro lubitu, vel pro conscientia utantur, modo similem licentiam nobis relinquant, ita mallemus nonnemini istud non excidisse, quasi piæ animæ doctrinam nostram horreant. Optassemus ut piæ ejusmodi animæ vel ex recta ratione velex sacris literis quicquam, quo sententia nostra oppugnari possit, attulissent, neque in nudis contradictionis terminis mansissent. Jam cum istud quidem factum non sit, vix aliud possumus regerere, quam quod in seculo vivamus, ubi pietas partim aperte exulat & oppugnatur, partim

partim magno studio & affectatione excolitur ac ostenditur, rariſime vero deprehendit, quia rarifimi ſunt illi, qui & caſti ſunt, & humiles, & mansueti, & misericordes, & benefici &c. Uti vero fatemur, etiam imbecillium in fide a fratribus eſſe rationem habendam, ne scandalum illis detur, etiam in rebus alias indifferentibus; putamus tamen doctrinam iſtam de infinita Dei eminentia nullum prædicatum proprie ſic dictum, quo eſſentiam ejus circumſcribere aut concipere valeamus, admittente, cum maxima erga divinum numen veneratione, & humili agnitione imbecillitatis humanae ſic egregie convenire ut iſta anima, qui horrorem ex hac doctrina ſentiunt, causam habeant, ſcrutandi intima cordis proprii, ac videndi, annon ſeipſas in persuasione pietatis decipient, & annon potius ad illas animas pertineant, de quibus loqui ſolent Domini Theologi in communi definitione ſcandali accepit.

§. 5. Ceterum cum anima hominis inter alias functiones, *Fides sumi-*
quas per totum hominis corpus exerit, duabus & præ reliquis tur pro af-
eminentibus gaudet, intellectu & voluntate, quarum illa in affectione vel in-
cerebro, hæc in corde humano operationes ſuas exerceat, & alias intellectus vel
utraque harum diversis plane affectionibus prædicta ſit, ex qui-
bus diversa etiam regulæ & axiomata formari ſolent; fides vero
& pro affectione intellectus & pro affectione cordis ſumatur;
opera danda eſt, ut iſta duplex fides probe inter ſe ſecernatur,
cum ab accurata diſtinzione intellectus & voluntatis magna
pars veræ sapientiæ dependeat, & vel egregius alias Carteſius,
dum voluntatem in cerebro ponit, & affirmationes ac negationes
omnium aliorum consensu attributa intellectus cogitantis, in
principiis Philosophiæ ſuæ ad actiones voluntatis refert, exem-
plio ſuo docere potest, quam periculofum ſit ei, qui naturas
rerum inquirere ſatagit, multo magis autem illi, qui omnia na-
turae phænomena & totius universi ſtructuram demonstrare ex
principiis ſuis promiſtit, ſi in notitia ſui ipſius, & eorum, quæ
omnes homines tam profunde & inuime ſentient, tam notabili-
ter aberret & hallucinetur.

§. 6. Porro fides cordis nihil aliud eſt, quam fiducia, ſive *Fides i.e. af-*
in hac fiducia hominem ad ſe ipſum & actiones proprias referas, feſtio volun-

tatis nihil aliud est quam fiducia. sive ad alios homines. Inde bona fide aliquid agere, fidere aliud est quam cui, fidem habere. Et quia fiducia securitatem parit, hinc & saepe apud Latinos bona fide agere ille dicitur, qui nimis confidenter, et si cum summa negligentia aut impudentia etiam tale quid agit, quod non laudem, vel etiam plane reprehensionem merebatur, modo id sine astu & fallacia faciat, ac se injuste aut turpiter facere ignoret. Imo quamvis in istis locutionibus, fidem dare, fidem servare, fidei vox in alio significatu accipi videatur, pro dictorum scilicet conventorumque veritate & constantia, sic dicta secundum Ciceronem i. off. c. 7. quia Fiat quod dictum est, revera tamen & ista locutiones ad fiduciam referri possunt, cum is, qui fidem alteri dat, hac datione intendat fiduciam in ipso excitare, ut sibi fidem habeat, & per istam voluntatis circumstantiam, quæ servacione pauperum declaratur, simul fiducia alterius, cui quid promisimus, conservetur. Ciceronis autem derivatio, jam notantibus id Lexicographis (vid. preprintis Excell. nostri Cellarii Fabrum bac voce,) magis allusio Stoica est, quam vera etymologia.

Credere &**Fidere an syn-****nonyms sint?****Fidelitas.****Credulitas.**

§. 7. Ceterum quemadmodum in idiomate vernaculo trauen und glauben saepe synonymice usurpantur, ita & in lingua latina fidere & credere fere idem significant. Non pigebit tamen hinc inde observare ubi synonymia ista fallat. Ita credere alicui, saepe denotat fiduciam ponere in aliquo, seu fidere alicui, non tamen ista duo & que late patent. Cuicunque fido, credo, sed non omni, cui credo, fido. Similiter a voce fidere fides dicitur, item fidelitas & fidelis. At substantivum quod fidei respondeat & non credere non habemus. Fidelitati & fidelis Grammatice quidem correspondent derivationes credulitatis & credulorum, sed moraliter magna inter ista est differentia, fidelitas ad virtutes pertinet, credulitas ad vitia seu navorum. De reliquis differentiis videbimus suo loco.

Fiducia tantum in corde est, non in cerebro. §. 8. Vivimus vero iis temporibus, ubi ad stabiliendam veram sapientiam saepe ob sapientes hujus seculi inculcari debent prolixius res alias certissimæ. Notavimus, neminem forte dubitare, quin fides cordis sit fiducia, sed deprehendimus multos dubitare, an omnis fiducia in corde sit, & annon etiam detur fiducia in intellectu. Putamus autem posterius esse falsum, Omnis fiducia est

est conjuncta cum certitudine. In intellectu vero nihil deprehendis, quam haec tria: cogitationem certam, dubiam & probabilem. Cogitationes certas scimus, non credimus. Et quæ intellectu credimus, de iis intellectualiter certi non sumus. Porro omnis fiducia affectus est. Nullus autem affectus in cerebro est, ut nullus intellectus, qua a voluntate distinguitur, est in corde.

§. 9. Unde sponte se exerit, communiter, etiam ab iis, qui *Certitudo* maxime eam inculcare debeant, neglecta distinctio certitudinis duplex, corduplicis cordis videlicet & intellectus. Ubi fiducia est, ibi certi. *dis*, & intellectudo cordis est, esset enim contradicatio, si incertam fiduciam dilectus, cerem aut dubiam, (etsi de dubia fide tanquam voce latius patente res nobis non sit ignota,) Germanice *ein zweifelhaft und ungewiss Vertrauen*. Sed quis vellet dicere, omni fiducia conjunctam esse certitudinem intellectus, seu scientificam? v. g. si credimus firmiter, nos amari ab amatis personis, necessario ipsis fidimus, & certam fiduciam habemus, quod ab iis amemur: sed si velimus illam certitudinem vel nobis vel aliis hominibus, rationibus necessario concludentibus, quales ad certitudinem intellectualem requiruntur, demonstrare, impossibile id foret. Unde necessario patet, multa dari, quæ intellectui nostro sint dubia aut certe saltem verosimilia, cordi tamen nostro certa. Hinc etiam dicere solemus, si de ejusmodi rebus amici nostri urgeant, rem demonstrari certis argumentis, præprimis de rebus futuris, de quibus rarissime rationes scientificas proferre possumus: Videbitis, me verum dixisse, & sentietis, nam cor meum me non faliat, aut: *Das Herz sagt mir es / es wird gewiss geschehen.* Contra saepè accidit, ut, etiam si certitudo intellectus adsit, nulla tamen adsit certitudo cordis vel fiducia, v. g. illa certissima sunt, de quibus nullam dubitandi rationem habemus, quales sunt omnes sensiones vigilantium. At annon contingere potest, ut, dum videmus, hominem, quem mortuum fuisse credideramus, & cum eo colloquimur, & nullam rationem intellectus dubitandi nobis sufficit, tamen præ affectu non fidamus oculis & sensibus nostris? Annon contingere potest, ut etsi videamus, eum quem odimus, nos ex tetro carcere aut a morte liberare, tamen nullam in hoc ejus factio ponamus fiduciam.

§. 10. Un-

(Thomas mi-
nori gradu in-
credulus fuit
quam reliqui
ex undecim.)

*Certitudo
Logica &
moralis.*

*Fiducia est
affectus amo-
ris. Tres fidu-
cia gradus.*

§. 10. Unde, quod obiter dicam, miror, cur Scripturæ sacræ interpres communiter Thomam ut incredulum increpant, reliquos vero discipulos sine nota dimittant, cum tamen reliqui ex undecim majori incredulitate laboraverint. Statim credebat Thomas, quamprimum Christum viderat & tetigerat, reliqui etiam post visum & tactum obstupescabant & nondum credebant, donec Christus coram ipsis cibum caperet.

§. 11. Est vero certitudo cordis assensus firmus animæ nostræ in corde, ortus ex affectu amoris erga rem amatam. Et certitudo intellectus est assensio firma animæ nostræ in cerebro, orta ex tensionibus evidenteribus, aut rationibus inde deductis, adversus quas nullas dubitandi rationes proferre possumus. Certitudinem intellectus informat & informare debet Logica genuina, certitudinem cordis sapientia moralis, unde & in posterum illam certitudinem Logicam dicemus, hanc moralem. Novimus equidem, terminos hos duplicitis hujus certitudinis eruditis non esse infrequentes, non tamen observavimus, fontes hujus duplicitatis ab aliis esse notatos. Et in hoc sensu etiam possumus admittere suo modo doctrinam Cartesii, qua voluit, axioma suum de clara & distincta cognitione atque norma scientiæ, non adhibendum esse in rebus agendis. Multa enim in vita humana cum certa fiducia agere debemus quotidie, de quibus certitudinem intellectus non habemus. Nam ipsam speculationem Philosophiæ moralis qua in intellectu est, si non certioribus, saltem & que certis principiis nisi debere, ac scientias mathematicas, contra Divum Aristotelem & Scholasticos non solum ostenderunt haec tenus multi non Cartesiani, sed & ipsi Cartesii asseclæ ex ejus principiis ejusmodi demonstrationes tentarunt.

§. 12. Omnis fiducia intuitu fidentis, effectus amoris est. Alios vel amamus vel odimus, vel nullo affectu erga eos moveris. Tres fiducia gradus. Alios vel amamus vel odimus, vel nullo affectu erga eos moveris. Odium omne diffidentiam parit. Carentia odii supponit quidem & carentiam diffidentiæ, sed & carentiam fiducia. Quo majus odium vel amor est, eo major est diffidentia vel fiducia. Igitur sunt & gradus fiduciæ, non tamen solum dependentes a gradibus amoris in fidente, sed & a copia aut defectu virium in eo cui fidimus. Quem amamus, cum regulariter credimus & nos amare,

amare , h.c. bene nobis velle, eumque voluntatem declaraturum esse signis variis. Non tamen omnis, qui bene nobis cupit, potest etiam nobis semper benefacere, vel quod ejus beneficiis non habemus opus, vel quod destituatur potentia nobis beneficia exhibendi. Infimus fiducia gradus est, si amicus potentia destruitur, unde nec fiducia nomine venire solet, eique magis credimus, quod nos amet, quam quod ei fidamus. Medius fiducia gradus est, si amicus possit nobis benefacere, sed ejus ope non indigemus. Maximus gradus est, si & opus habeamus amico, & possit indigentiam nostram sublevare , unde & fiduciam in eo ponere tum dicimus, quod de medio fiducia gradu dicere non solemus. Quodsi quis potentia gaudeat nobis benefaciendi, sed voluntate destruatur, eum non amamus, sed odimus, & sic dissidentiam erga ipsum necessario in nobis sentimus.

§. 13. Ex dictis vero simul constat , de opposito fiducia dif. *Fiducie* op-
fidentia, quid sit & unde oriatur. Cæterum cum omnis virtus inter posita diffi-
duo extrema sit in medio posita, habet & fiducia præter diffiden-*tia* &
tiam extremum alterum , quod credulitas appellatur. Est ergo *credulitas*.
Credulitas nimia facilitas credendi, orta ex amore vago & incon-*Incredulitas*.
stante ; *Dissidentia* contra nimia difficultas fidendi aliis, orta ex *infidelitas*.
odio plurium aut raro amore aliorum. *Dissidentia* plerumque
constans animi affectus est. *Credulitas* contra ob inconstantiam
causæ vagatur. Qui enim facile credit, ei facile diversa & contraria
persuaderi possunt. Propterea tamen credulus, dum diversis tem-
poribus modo hoc credit modo illud , non abit in incredulum.
Incredulitas enim fere dissidentia comes est, aut ejus effectus, de-
notans statum hominis, quo quis difficulter aliorum dictis credit,
sive eos mentiri putet, sive falsa dicere. Sumitur tamen incredu-
litas & dissidentia subinde in partem medium , uti fiducia in par-
tem sequiorem. Unde cum incredulitate non confundenda est
infidelitas, cum hæc rem ab incredulitate diversissimam denotet,
scilicet fidei datæ violationem & semper in malam partem accipia-
tur. Thomas & reliqui undecim increduli erant, non infideles.
Judas infidelis erat, eo ipso tamen non erat incredulus. Quare
non convenienter fideles & infideles in idiomate nostro reddun-
tur die Gläubigen und Ungläubigen/ quasi sermo esset de cre-
dentibus

dentibus & incredulis, sed potius dicere deberemus die Treuen und Untreuen. Unde vero communis hic error promanaverit, videbimus suo loco.

Quinam homines creduli quinam diffidentes, item infideles.

§. 14. Ceterum ex principiis doctrinæ moralis Dn. Præsidis facile ex passionibus dominantibus hominum cognosci potest, utrum ad credulitatem an ad diffidentiam, item fidelitatem aut infidelitatem proni sint. Voluptati immersi maxime creduli sunt, ceterum nec fideles, nec infideles, sæpe tamen non fideles: Avari diffidentia & infidelitate laborant, fidem in manibus habentes, & spe præmii vel proximos prodentes: Ambitiosi nec creduli nec in omnibus diffidentes, magis tamen ad diffidentiam, quam credulitatem inclinant, ac, quamvis fidelitatem affectent, passio tamen eorum non admittit, ut firmam fiduciam quis in eorum fidelitate ponere possit. Hinc facile judicari potest, quantum credulitati voluptuosorum & diffidentia avarorum ex mixtura cum aliis affectibus accedat vel decedat. Nec mireris, quod non simul ostenderimus, quibus hominibus fiducia aut fidelitas tribuenda sit, quia ex præfata doctrina constat, nullam virtutem veram in ullo homine deprehendi, simul vero ex eadem non difficulter monstrari potest, apud quos simulacra fiduciae & fidelitatis deprehendantur, scilicet apud eos, quorum voluptas valde cum ambitione aut hæc cum illa mixta est. Post hos illi, qui avaritia pariter ac ambitione reguntur, et si diffidentissimi sint, & per necessariam sequelam, maxime infidi, multis tamen & fidentes & fideles apparebunt.

Fiducia quatenus ad verba amici pertinet.

§. 15. Diximus §. 12, quod fiducia credat alterum benevolentiam declaraturum quavis occasione variis signis. Sunt autem signa voluntatis nostræ vel facta vel verba. Utrisque fiducia excitatur, & quod verba attinet, homo fidem alteri habens credit ea esse vera, h. e. loquentem non dicere mendacium, sed verba convenire cum ejus mente. Utrum vero verba cum rebus significatis convenient nec ne, h.e. an loquens Logice verum dicat nec ne, magis ad fidem intellectualem quam ad fiduciam cordis pertinet. Non diffidendum tamen est, quo major est præsumptio potentiae & autoritatis in loquente cum præsumptione de ejus benevolentia conjuncta, eo facilius quoque alteri credere solemus,

mus, quod verba ejus non solum Ethice sed & Logice verum dicant. Et cui diffidemus, ejus verba si non pro mendacibus, saltem pro falsis habere solemus, nam jam alibi monstravit Dn. Præses, intellectus plerosque n̄xvos & virtutes a dispositione cordis pendere. Quare voluptuosi circa veritates Logicas sape nimis creduli sunt, avari contra nodum in scirpo querunt, ambitiosi iterum in medio positi sunt, ad veritatem & inveniendam & percipiendam quoad intellectum aptissimi, præprimis, si ambitio eorum voluptate temperetur, cum mox dicturi simus, plerasque veritates magis fidem quam scientiam requirent.

§. 16. Ergo jam de fidei altero significatu videndum, quo pro *Fides intellectus seu fide cerebri sumitur, quia intellectus actualis. Fides* solum in cerebro suas functiones exercet, quam tamen cave ne *cerebrina*, propterea cerebrinam appelles, cum fides intellectualis in suo ambitu considerata abstrahat ab intellectu erroneo, & rite informato, cerebrinum vero illud dici soleat, quod nullum fundamentum extra intellectum habet quo n̄tatur. Solet tamen non incommodè fides intellectualis tum cerebrina appellari, quando a falsis Doctoribus loco fidei cordis h. e. fidelitatis & fiduciae substituitur, & hanc mentitur, quia tum revera istud figmentum nullam aliam originem agnoscit, quam cerebrum Pseudo-Doctorum.

§. 17. Quid autem fides intellectualis sit haud difficulter *Fides & scientia cognoscemus ex ejus opposito. Opponuntur vero hic sibi fides entia.* & scientia. Scimus, quæ certo vera esse cognoscimus, reliqua verosimilia credimus. Unde scientia dicitur esse rerum necessariarum & certarum, fides rerum probabilium, quæ aliquando aliter se habere possunt. Quoniam tamen intellectus humanus multarum rerum ignorantia laborat, & apud singulos homines inæqualis rerum scientia deprehenditur, ita ut quod unus scit, alter ignoret, quod unus more scientifico demonstrare potest, alter solum ab aliis persuasus credat, ac præterea multi de rebus ad scientiam non pertinentibus scientias tamen crepent, inde nonnunquam inter se fides & scientia misceri solent, ut ea quæ credimus scire, quæ scimus credere dicamur.

§. 18. Ut vero scientia a sensibus propriis, ita verisimilitudo *Fides Historica late sic didicimus.*

do a sensibus alienis, per ea Dn. Præses in Introductione sua ad Logicam docuit, initium capere solet, dum scilicet alii nobis referunt, quid viderint, audierint vel alio modo intra se senserint. Quare hoc respectu fides intellectualis in genere potest appellari fides historica late sic dicta, sic ut talis fides historica & fides intellectualis non raro usurpentur synonymice, potissimum quando utraque contradistinguitur fiducia aut fidei cordis.

Potissimum dif-
ferentia inter
fiduciam &
fidem intel-
lectus.

§. 19. Quamvis autem ex hac tenus dictis jam facile possint plures comparationes inter fidem intellectualem & fiduciam institui, & exinde differentia utriusque distincte notari, nolumus tamen circa hoc caput prolixiores esse, sed ista duo saltē notasse sufficiat; 1. Fidem cordis certitudo necessario concomitatur (per dict. §. 9.) fidem intellectualem concomitatur probabilitas certitudini opposita. 2. Fiducia fere includit fidem intellectualem, non autem fides intellectualis fiduciam, h.e. qui alteri fudit, etiam ordinarie credit ejus verba esse vera (conf. §. 15.) sed non vice versa, cujus verba pro veris habeo, ei etiam confido. Nam multi casūs emergere possunt, ubi credimus inimicis, et si iis diffidamus, si nimis veritas illa non respiciat ea, quæ nobis bona vel mala sunt, aut a nobis pro talibus habentur. Ratio utriusque in eo posita est, quod bonum vel malum, tanquam fiducia & diffidentia objectum includat etiam conceptum veritatis & falsitatis, saltē ex opinione nostra. Nam quod pro bono habemus, credimus esse verum bonum, & quod pro malo habemus, credimus verum malum aut falsum bonum. Sed non omnis conceptus veri & falsi infert etiam conceptum boni & mali. Brevis: Omne bonum verum esse debet, non omne verum bonum.

Consonantia
doctrine no-
strorum scri-
ptura. Fides
usu Linguae Latinae & Philosophia obseruavimus, etiam conve-
fiducia,

§. 20. Antequam vero in meditatione fidei intellectualis ulterius ad specialiora progrediamur, paucis prius perlustremus, utrum ea, quæ hucusque de variis fidei acceptationibus ex convenient cum SS. Literis. Ea enim Philosophia demum vera est, quæ sacræ Scripturæ convenit aut certe non repugnat. Ubi statim de fide fiducia notabilis est phrasis πιστεύειν εἰς Θεόν, εἰς χρι-

quidem apud LXX. ut vocant. Unde & ejus phrasis expositio genuina ex veteris Testamenti lingua Hebræa petenda est. Nam credere in Deum non est tantum fidem habere Deo (intellectualiter) quod etiam dæmonia faciunt, *Jacob. 2. v. 19.* Sed Deo confidere, fiduciam suam in Deo collocare, inniti Deo, acquiescere in Deo, tanquam in vita ac salute nostra omni sufficiente, *Deuter. 30. v. 20.* adhærendo ei, nam illa est vita tua. Hinc fides hæc vivifica dicitur in novo testamento πεποίθησις, fiducia, πληγὸς Φορία, *Rom. 4. v. 21.* *Col. 2. v. 2.* παρροσία, *Ephes. 3. v. 12. 1.* *Pet. 1. v. 13.* *1. Joh. 5. v. 13. 14.* ὑπόστασις, *Hebr. 11. v. 1.* vid. *Georg. Paforis Lexicon* voce πίσις. Unde evidenter patet, vitam salvificam esse in corde non in cerebro, etiam clamantibus Lexicographis.

§. 21. Sed ne nostram hac in re fiduciam solum in Lexicographis ponamus, clarissima sunt eam in rem verba Pauli eo ipso in loco, ubi utilissimam controversiam de fide & bonis operibus tractat. Si confessus fueris ore tuo Dominum Jesum, & credideris in corde tuo, quod Deus eum excitavit a mortuis, servaberis. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Corde ait credi, non cerebro aut intellectu. Nam fidem intellectualē etiam dæmonia habent, non solum de Deo, *Jac. 2. v. 19.* sed & de Christo, quod sit sanctus Dei. *Marc. 1. v. 24.* conf. supra §. 8. juncto tamen §. 19.

§. 22. Convenient etiam scripturæ ea, quæ de certitudine fiducia ejusque differentia hac parte a fide intellectuali supra docuimus §. 9. ii. & 19. Hinc illa ὑπόστασις fidei de qua Paulus ad *Hebr. XI. v. 1.* a Lutherō redditur eine gewisse Zuversicht. Hinc idem Paulus ad *Rom. IV. v. 21.* de Abrahami fide prædicat certam seu plenam persuasionem πληροΦορίαν, Deum quæ promiserat, posse etiam facere. (*Conf. S. 10. & 15.*) Et ipse Paulus certe persuasus est, neque angelos, neque Principatus, neque Potestates &c. neque ullam creaturam posse nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. *Rom. IIX. v. 38. sq.* Et alibi gloriatur, quod Evangelium ab ipso prædicatum constiterit apud auditores suos non in locutione duntaxat, (aut quod malim, & quod etiam suadet contextus, in ratiocinatione sola intellectus εἰς τὸ λόγω μόνον) sed etiam in virtute tum in Spiritu sancto, tum in certa persuasione (cordis) *1. Thessal. 1. v. 1.*

B 3

§. 23. Porro

*Fiducia tam
cum in corde;**Fidei certitu-
do, certitudo
cordis.*

Απίστα sape
denotat infi-
delitatem non
incredulita-
tem.

§. 23. Porro et si in scriptura novi fœderis distinctis vocibus diffidentia, incredulitas & infidelitas non soleat efferri, sed tria illa communia *ἀπίστιας* vocabulo denotentur, propterea tamen non est putandum, quod scriptura tollat differentes significationes vocum istarum. Potius officio boni interpretis incumbit, ut ex contextu vel aliis regulis bonæ interpretationis sensum genuinum eruat, & in idiomate latino & Germanico, in quibus credere & fidem esse, item incredulum & infidelem esse & sic pari ratione glauben und treu seyn/nicht glauben und misstrauisch oder untreu seyn per dicta superius §. 13. non parum differunt, ista inter se non misceat. Ponamus, historicum quendam Græcum retulisse, quo pacto rex quidam potens rebelles suos subditos ob infidelitatem suam puniverit, & fidelibus præmia distribuerit, in illa vero relatione adhibuisse voces *πίστως* & *ἀπίστιας* item *πίστην* *ἀπίστων*. Quis æquo animo ferat, si interpres latinus hic adhibeat voces incredulitatis, item credentium & incredentium, aut interpres Germanus voces Glauben/Unglauben/Gläubige/Ungläubige loco Treue/Untreue &c. Non diffiterit tamen possumus, inconvenientem ejusmodi versionem sèpius deprehendi etiam in translatione Lutheri nostri, quod non exprobrio beati viri manibus, cum mox dicenda ostendent, eum hic peccasse non ex inscitia & ruditate, sed vitio communi etiam eruditissimorum istorum temporum, adeoque facile hic excusationem mereri, sed ideo saltem admoneo, ne naves illos laudi ducamus, sed desinamus aliquando post tot Reformationis annos quasi studio vel Papizare, vel Ethnicizzare.

*Emendatur
versio Ger-
manica
Marc. ult. v.
16. 2. Tim. II.
v. 13. Rom. ap.
XL. v. 23.*

§. 24. Licebit adeo speciminis loco saltem unum & alterum textum emendare. Suppono ex dictis §. 20. & 21. fidem salvificam in scriptura non esse fidem intellectus sed fidem cordis seu Marc. ult. v. fiduciam. Hinc vero necesse sequitur *ἀπίστιαν* huic oppositam 16. 2. Tim. II. non esse incredulitatem sed diffidentiam. Hoc supposito locus v. 13. Rom. ap. Marc. cap. ult. v. 16, ita cum emphasi reddendus erit; Fidens & baptizatus servabitur, infidelis vero condemnabitur. Wer versfrauet und getauft wird/wird errettet werden/wer aber misstrauisch oder untreu ist/wird verdammnet werden. Et alter 2. Tim. 2. v. 13. Si infidi sumus, ille tamen fidus manet, uti & Erasmus reddidit, ac sic

ac sic forte alii Latini. Sind wir untreu so bleibet er treu. Addamus & tertium locum Rom. XI. v. 23. Sed & illi, si non permanferint in infidelitate, inserventur, ubi iterum Erasmus rectissime, potissimum si respiciatur ad præcedentis capituli 10. v. ult. Toto die expandi manus meas ad populum rebellem & contradicentem. Aber auch sie/ wenn sie nicht in ihrem Absfall oder Untreu verharren werden/ werden wieder eingesperrt werden/ 26.

§. 25. Credulitatis, quod alterum extreum fiduciae supra Credulitas in fecimus, mentio quidem diserta, quod recordemur, non sit in do- Scr. rejicitur. Et rina novi foederis, res ipsa tamen & quod creduli non debeamus esse, satis exprimitur, dum Paulus consulit, omnia prius explorare, & tum demum quæ bona sunt, retinere, i. Thess. ult. v. 21. dumque Johannes hortatur, ne cuivis spiritui credamus, sed ut probemus spiritus, utrum ex Deo sint, id est, uti postea se explicat, utrum diligent alios, i. Job. IV. 1. & 7. tantum abest, ut scriptura unquam credulitatem nonnisi prejudicio autoritatis humanæ aut educatione nixam approbaverit.

§. 26. Denique & fides intellectualis saepius in sacris literis Fides intellectus commemoratur, forte tamen non evidenter oppositur hæc etiatis seu fides fiduciae cordis, quam apud Jacobum cap. 2. v. 19. Tu credis, historica & Deum unum esse, recte facis, & dæmonia credunt, (speculative sed non in scripturis cordicitus,) & horreficunt (horror enim & fides cordis sunt opposita fidei cordis sita.) Etsi nullum sit dubium, diabolum de mysteriis habere oppositur. fidem non saltem verosimilem, sed scientificam, aut certe scientiæ equipollentem, dicit enim quod probe cognoscat, Christum esse sanctum illum Dei, Marc. I. v. 24. ubi egregiam quoque confessionem oris edit, sed infelicem tamen & insalutarem, quia scilicet ipsi deest fides cordis (conf. supra. §. 21.) & saltem fides ejus historica est, uti quoque communis consensu sic vocatur.

§. 27. Consensum hactenus memoratum scripturæ & rationis significationis in secernenda fide cordis & intellectus insigniter turbaficatus Fidei sunt scriptores Ecclesiastici nova Fidei acceptance & novis phrasibus pro formula sibus de fide inventis. Quod enim hactenus & latinitas & scripta. Ejus literæ ignoraverant, id illis temporibus, quibus sponsa Christi origo & in fia, quæ perpetua virgo esse debebat, ex hominibus viros assumentem commoda. sit & adultera facta est, & latinitati & sacrae scripturæ superinductum.

Etum est, ut fides denotarit fidei formulam scripto comprehensam. Unde & scribere fidem dicebant. *Vide Excell. Cellarii nostri Thesaurum Fabro-Buchnerianum hac voce.* Occasionem & tempus & effectum hujus novi inventi graviter depingit Hilarius in libro ad Constantium. Summa eo reddit. Præscriptione fidei fidem Evangelicam exprasse. Singulis annis novas fides scribi, veram exulare. Tot fides scribi quot sint voluntates: Unam debere esse fidem: ab hac unica vera fide dictum esse fide multiplicata, ac multiplicitatē sustulisse unitatem, & cum unitate ipsam fidem: post Nicæni Conventus synodum nihil agi, quam quod fides scribentur, cum tamen nemo ad Christum pertineat: Scribi fidem, quasi fides non debeat esse in corde &c. *Conf. Arnoldi delineat. prim. Christ. l. 8. c. 20. §. 15. 16. seq.*

*Credulitas
pari ausu
jactata pro
fide.*

§. 28. Iisdem Autoribus debemus, quod credulitas pro fide, & sic vitium pro virtute & usurpari & venditari cœperit. Cujus rei occasio forte sumta ex illis Prudentii Apotheos. v. 547.

Vis tanta novella credulitatis inest.

Quamvis autem Poëta facilius excusantur, si ob metrum vocibus non exacte convenientibus utantur, res ipsa tamen haud dubie placuit clero, loco fidei Evangelicæ a grege suo cœcam fidem seu credulitatem postulante, ut istud synonymum invaleret & fidem mentiretur. Hinc postea etiam apud scriptores pios & de damno Josephi sollicitos tuto credulitas pro fide dicitur, ut apud Salvianum passim sit. Et utinam reliqui cum Salviano cum falso nomine rem veram retinuissent. Ita enim hic lib. 3. de gubern. Dei p. 70. edit. Ritters: *Quid igitur credulitas vel fides?* Opinor fidem hominem Christo credere, i. e. fidem Deo esse, hoc est fideliter Dei mandata servare. Et lib. 4. init. p. 100. Cum ut diximus hoc sit hominis Christiani fides, fideliter Christi mandata servare, sit absque dubio, ut nec fidem habeat qui infidelis est, nec Christum credit, qui Christi mandata concilat, ac per hoc totum in id resolvitur, ut qui Christiani nominis opus non agit, Christianus non esse videatur. Ita quidem Salvianus. Sed apud reliquos credulitas Christiana secundum ductum eorum, quæ modo ex Hilario excerptissimus, & analogiam totius Historiæ Ecclesiasticæ, erat fideliter fidibus a Clero scriptis adhærere, ea memoriarum mandare, dubia circa istas formulas orta objeceta

objecta autoritate scribentium more Pythagoreorum discipulorum repellere &c.

§. 29. Et ne putes, Doctores a reliquis reprobatos hunc erorem errasse, videamus, quid Chrysostomus, de cuius orthodoxia nemo dubitat, docuerit. Is vero homil. i. in i. ad Timoth. prijam a Chrysostomo Christianum boni discipuli Christiani requisitum ponit credulitatem *sostomo in Pythagoricam.* Qui discere cupit, obtemperare debet, non corrixari, *Christianis credere non ratiocinari πιστεύειν, & συλλογίζεσθαι.* Si homini tantum munus introtribuerunt, & quidem prestigiatori ac mago, Pythagoræ inquam, ut ducta ejus dogmatis simpliciter, & sine ulteriori inquisitione acquiescerent, usurpantes loco rationis suum illud: ipse dixit, quanto magis idem in Deo faciendum est nobis? Bene, Chrysostome, si modo Deus unquam assensum ejusmodi cœcum a suis postulasset, si modo voluisset, ut vos Doctores prestigiatori illi & mago vos comparare deberetis. Conf. Ritterbus. lect. sacr. lib. 6. cap. 14.

§. 30. Uno vero absurdō admissō mox sequebantur plura. Simul & no-
Cum enim formularum isti fidei Doctores omnia autoritate Pythagorica agerent, ac sic, uti contra rationem & scripturam non possum, rānum fidei monstrum formaverant, ita & sapientia tollendis fidei, contra rālium dubiis & ratione & scriptura destituerentur, novum ad positionem tamen liandam hanc ignorantiam fidei oppositum dederunt, quod iterum scripturam & ratio & scriptura ignorat, ipsam videlicet rationem. Sapientia Chrysostomo eodem fidem & ratiocinationes sibi opponi pluribus exemplis docuit idem Rittershus. lect. sacr. lib. 5. c. 3. Ceterum utrum hic primus autor ejus oppositionis sit, an jam ab aliis hunc errorem acceperit, nostra parum interest. Sufficit id inventum maxime irrationalē esse. Fides cordis ratione destituta impetus bestialis est: Fides salvifica maxime rationalis. Fides intellectualis regulas suas mox tradendas a ratione mutuatur, imo nihil aliud est, quam ratio verisimilis vel etiam certa. In scriptura vero nusquam Fides & Ratio, (λόγος) sibi opponuntur. Quin potius concordia rationis & fidei satis dilucide inculcatur, dum Paulus Romanis cultum divinum rationale λογικὸν commendat Rom. XII. 1. & Petrus ipsam doctrinam Christianam & Evangelicam appellat lac purum & rationale λογικὸν. I. Petr. 2. v. 2. Scio equidem pro stabilienda ista erronea

C

oppo-

oppositione & fide cœca multa scripturæ loca in omnium ore esse. Sed scio etiam, ista loca omnia esse contorta nec probare quod probare debent. Unde ut nos in iis prelixe refutandis detineamus, non est opus.

*Fides rationi
opposita dete-
rior est de-
moniaca.*

§. 31. Non potuit vero non ex tot & tantis erroribus pro-pullulare, ut ex fide Christiana cordis fieret solum fides intelle-
ctualis & historica seu uno verbo dæmoniaca. (vid. supra §. 18.
21. 26.) Imo, si dicendum quod res est, fides illa formularia,
credulitas illa Pythagorica, fides ista rationi opposita adhuc pe-
jor est fide dæmoniaca, hæc enim rationalis est de rebus in quibus
ratio & scriptura concordant, illa vero irrationalis, quia rationi
opposita. Neque hoc pro nimis duro asserto habendum, si quis
pensit, quod Salvianus omnem fidem pure intellectualem fidei
dæmoniacæ postponat. Pulcherrimus ejus locus meretur, ut to-
tus adscribatur. Ita vero lib. 4.p.104. postquam verba Jacobi de
fide dæmonum recitasset: *Nam quid erravit Apostolus, ut hominis
Christiani fidem dæmoni compararet?* Non utique, sed ostendere illud vo-
lens, quod supra dictum est, quia sine operibus bonis nil sibi per fidei su-
percilium usurpare deberet. Idcirco autem a dæmonibus Deum credi:
Scilicet, ut scit dæmones, cum Deum esse credunt, tamen in perversitate
perdurant, ita & quosdam homines quasi credulitatem dæmoniacam
habere, qui cum se Deum credere afferant, tamen a malo opere non cessant.
Subiungit autem ad pudorem & condemnationem hominum peccatorum,
non credere solum dæmones Dei nomen, sed etiam timere & contemiscere:
hoc est dicere: *quid tibi blandiris o homo quisquis es, credulitate, quæ sine
timore atque obsequio Dei nulla est?* aliquid plus dæmones habent. Tu
enim unam rem habes tantummodo, illi duas. Tu credulitatem habes,
non habes timorem, illi & credulitatem habent pariter & timorem.

*Vivificatio
fidei cordis
tributa fidei
formularia.*

§. 32. Porro potissima attributa fidei cordis fuere translata
in fidem intellectualem, & formulariam, quod quis per formulas
salutem accipiat, (conf. §. 20. & 21.) unde & ipsa doctrina
secundum certas formulas jam ab illis temporibus fides unica
ac salutaris dicta fuit, der allein seligmachende Glaube / & com-
munis persuasio invaluit, nullam certiorem probationem inve-
niri posse de aliena salute, quam si ad mortem usque professus
fuerit

fuerit formulam receptam, credulitatem Pythagoricam, fidem irrationalem seu rationi oppositam.

§. 33. Ergo putamus primarium momentum Papatus, quo *Fides formularia prima rium instru mentum ty rannidis patis.*
mediante summa tyrannis in animos hominum exercet, consi stere in eo, quod totam scripturam corruperit, dum omnia ejus loca de fide cordis loquentia detorsit ad fidem aliquam mem branaceam aut chartaceam, credulam, Pythagoricam, irrationalem, seu, ut alias appellare solemus, carbonariam. Cumque istud per excerpta superius ex Hilario jam sub Constantino factum sit, vel hoc argumentum sufficeret, si aliis destitueremur, sub Constantino M. Anti-Christum dominatum suum in orbe Christiano stabilivisse. *Vid. Arnold. delineat. prim. Chriſt. lib. 8. per integr. & jam ante eum Rittershus. Lect. Sacr. lib. 6. c. 17.* Utrum vero ex isto papatu nos, qui Evangelicos nos dicimus, jamdum simus liberati, alia quæſtio est, de qua interim videri potest *integra Pars 2. Hist. Eccles. Arnoldi.* Quicquid hujus sit, non virio vertendum JCto aut Politico, si hic distinctionem juris publici, inter esse in territorio & de territorio, in praxin deducat, h. e. ut si forte in me dio papatu adhuc vivat, non tamen sit de papatu, sed libertate Christiana utens fidei cordis studeat, & quotidie scrutetur in scripturis, relicta fide formularia formularis, & credula credulis, & irrationali equis & mulis, & carbonaria carbonarii. Hi nigri sunt, hos tu Christiane caveto.

§. 34. His ita notatis, de fide intelleſtuali jam magis spe- *Observatio nalia observanda erunt. (conf. §. 20. init.)* Diximus §. 17. fidem nes quedam intellectualem, qua scientia opponitur, esse rerum verisimilium. *preparatoria* Quamvis autem jam omnia ista supponamus, que Dn. Præses ad divisionem de differentia inter veritates certas & verosimiles, tanquam do- *fidei intelleſtuali*, de Etrina maxime necessaria, quamvis vulgo neglecta, tradidit fu- *comparatione* fidei intelleſtuali eo melius cognoscendam, & communes *veritatum* Philosophia Academica, etiam novioris errores tacite notan- *certarum & dos, aliquot observations brevissimis positionibus includere.* *verisimilium.*

1. Paucæ sunt veritates certæ. 2. Veritates certæ sunt potius paſſiones intelleſtus & axiomata inde orta, quam liberae ejus aetio- nes. 3. Sensus nunquam fallunt, ratio sapientissime, nulla vero sapientia.

sæpius, quam quæ putat, intellectum purum sensibus contradicitum, veritates invenire posse. 4. Singularia certo cognosci possunt ab intellectu humano, universalia si non pleraque, saltem potissima sunt saltem verosimilia. Essentias enim omnes rerum ignoramus, etiam hominis ipsius, adeoque de nulla re evidenter & distinctam cognitionem habemus. 5. Ergo pleraque credimus, paucissima scimus, cum & communiter scientia dicatur esse debere rerum universalium, non singularium. 6. Ergo sapiens inter Sophistam Dogmaticum, scientias ubique crepantem & Scepticum, omnia saltem credentem in medio positus, huic propior est quam illi. 7. Philosophus Dogmaticus cuiuscunque sectæ magis insanit, quam Scepticus. Scepticus in paucis aberrat, scilicet in istis, quæ certo sciri possunt, hæc vero pauca sunt. Dogmaticus vero plura scire se putat, quæ saltem credit, quia plurima ignorantur. Imo etiam ea quæ sciri possunt & quæ putat se scire revera non scit, sed credit, quia totus præjudicio autoritatis est immersus. Ergo ipse nescit, quid agat. 8. Sapiens in rebus universalibus fidem magis, quam scientiam querit, certitudine singularium & cognitione immediate inde orta contentus. 9. Philosophia scientiam jactans turbas semper peperit & rixas. Credens Philosophia magis apta ad quietem. Ergo vel ex hoc capite fides magis apta sapienti quam scientia. 10. Quinimo ad vitam tranquille agendum non requiritur certitudo, sed verisimilitudo, seu veritas intuitu tranquillitatis civilis non in puncto consistit, sed latitudinem semper habet. Ita potest quis bonus civis & vir bonus esse quamcumque opinionem v. g. de proportione diametri ad peripheriam, unius libræ erga alteram, de motu solis vel terræ, de definitione substantiæ & accidentis, de conceptu causæ moralis, & reliquarum causarum, & in genere de maxime controversis hypothesisibus, Physicis, Moralibus, Medicis, Juridicis, &c, quæ perperam Theologicæ vocantur, foveat. 11. Ut in omnibus disciplinis dantur errores communes, ita & in omnibus dantur plures verosimilitudines, & paucissimæ ac valde simplices veritates certæ.